Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

1

Ata n.º 37 / XIV / 2.ª SL

Ao vigésimo sexto dia do mês de outubro de 2020, pelas catorze horas, reuniu a

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas, na sala 7 do Palácio

de São Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças

que faz parte integrante desta ata, tendo a seguinte,

Ordem do Dia:

1. Informações gerais

2. Discussão e votação da Proposta de Lei n.º 60/XIV/2.ª (GOV) “Aprova as Grandes
Opções para 2021-2023”

• Deputada autora do parecer: Lara Martinho (PS)

3. Discussão e votação da Proposta de Lei n.º 61/XIV/2.ª (GOV) – “Aprova o
Orçamento do Estado para 2021”

• Deputada autora do parecer: Lara Martinho (PS)

4. Discussão e votação da Proposta de Resolução n.º 5/XIV/1.ª que aprova o
Acordo sobre a Participação da Croácia no Espaço Económico Europeu, assinado
em Bruxelas, em 11 de abril de 2014

• Deputado autor do parecer: Paulo Pisco (PS)

5. Discussão e votação da Proposta de Resolução n.º 8/XIV/1.ª que aprova o
Protocolo sobre os Privilégios e Imunidades do Tribunal Unificado de Patentes, feito
em Bruxelas, a 29 de junho de 2016

• Deputado autor do parecer: Paulo Porto (PS)

6. Discussão e votação da Proposta de Resolução n.º 9/XIV/1.ª que aprova o
Acordo sobre Transporte Aéreo entre a República Portuguesa e a República do
Peru, assinado em Lisboa, a 26 de fevereiro de 2019

• Deputado autor do parecer: Eduardo Teixeira (PSD)

https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679595842774f6a63334e7a637664326c756157357059326c6864476c3259584d7657456c574c33526c6548527663793977634777324d433159535659755a47396a65413d3d&fich=ppl60-XIV.docx&Inline=true
https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679595842774f6a63334e7a637664326c756157357059326c6864476c3259584d7657456c574c33526c6548527663793977634777324d533159535659755a47396a65413d3d&fich=ppl61-XIV.docx&Inline=true
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/IniciativasLegislativas.aspx
https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679595842774f6a63334e7a637664326c756157357059326c6864476c3259584d7657456c574c33526c6548527663793977634849344c56684a5669356b62324d3d&fich=ppr8-XIV.doc&Inline=true
https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679595842774f6a63334e7a637664326c756157357059326c6864476c3259584d7657456c574c33526c6548527663793977634849354c56684a5669356b62324d3d&fich=ppr9-XIV.doc&Inline=true

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

2

7. Discussão e votação da Proposta de Resolução n.º 12/XIV/2ª  que aprova o
Acordo Quadro entre a República Portuguesa e as Nações Unidas sobre Reuniões
das Nações Unidas a ter lugar na República Portuguesa, assinado em Nova Iorque,
em 11 de maio de 2020

• Deputado autor do parecer: Nuno Miguel Carvalho (PSD)

8. Discussão e votação da Proposta de Resolução n.º 14/XIV/2.ª Aprova a
Convenção Sobre a Repressão de Atos Ilícitos relacionados com a Aviação Civil
Internacional, adotada em Pequim, em 10 de setembro de 2010

• Deputado autor do parecer: Eduardo Teixeira (PSD)

9. Discussão e votação da Proposta de Resolução n.º 15/XIV/2.ª Aprova o Acordo
entre a República Portuguesa e a República do Paraguai sobre a Transferência de
Pessoas Condenadas, assinado em Lisboa, em 11 de maio de 2017

• Deputado autor do Parecer: Pedro Bacelar de Vasconcelos (PS)

10. Discussão e votação do texto consensualizado dos votos:

▪ Projeto de Voto n.º 350/XIV/2.ª (PS) -  De congratulação ao Programa Alimentar
Mundial da ONU pela atribuição do Prémio Nobel da Paz;

▪ Projeto de Voto n.º 353/XIV/2.ª (PSD) - De congratulação pela atribuição do
Nobel da Paz ao Programa Alimentar Mundial, da Organização das Nações
Unidas

11. Apresentação e votação do Projeto de Voto n.º 360/XIV/2.ª (CDS-PP) - De
congratulação pela atribuição do prémio Sakharov à oposição na Bielorrússia.

12. Análise e aprovação de Atas:

• n.º 35, de 20 de outubro de 2020.

13. Outros assuntos

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45229
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45358
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45359
https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a566b786c5a79394562324e31625756756447397a51574e3061585a705a47466b5a564268636d786862575675644746794c3245784d7a5530597a45354c54466d4d4441744e44646b597931684e7a426d4c575a694f5463304e324e6b4d6a4e6a4f53356b62324e34&fich=a1354c19-1f00-47dc-a70f-fb9747cd23c9.docx&Inline=true
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=115970&ACT_TP=VOT
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=115970&ACT_TP=VOT
https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a566b786c5a79394562324e31625756756447397a51574e3061585a705a47466b5a564268636d786862575675644746794c32457859324d7a596a677a4c574d335a4467744e474a694d5331695a446c684c5463315a5463344d5441325a575a6c4f53356b62324e34&fich=a1cc3b83-c7d8-4bb1-bd9a-75e78106efe9.docx&Inline=true
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=115973&ACT_TP=VOT
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=115973&ACT_TP=VOT
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=115973&ACT_TP=VOT
https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a566b786c5a79394562324e31625756756447397a51574e3061585a705a47466b5a564268636d786862575675644746794c3255324e6a51344d54526b4c574a694f574d744e47557a59533168595463324c575579595441794d6d45324f444e6a5953356b62324e34&fich=e664814d-bb9c-4e3a-aa76-e2a022a683ca.docx&Inline=true

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

3

Iniciados os trabalhos, dirigidos pelo Senhor Presidente da Comissão, Deputado

Sérgio Sousa Pinto, começou este por dar as boas-vindas aos Senhores Deputados

presentes e dar nota das seguintes informações gerais contidas no Ponto 1 da OD:

• Informou que o Senhor Secretário de Estado da Internacionalização, do

Ministério dos Negócios Estrangeiros, veio solicitar o agendamento de uma

audição para apresentação do Programa “Internacionalizar-2030”. A ser

aprovada, poderá decorrer conjuntamente com a 6.ª Comissão que está

disponível para o efeito.

• Informou que o Conselho Permanente (CP) do Conselho das Comunidades

Portuguesas veio propor a data de 22 de setembro próximo (3.ª feira), pelas

14.30h, para realização da audição já aprovada.

• Solicitou os contributos dos diferentes Grupos Parlamentares para a elaboração

do Plano de atividades para a 2.ª Sessão Legislativa.

• Informou que o Senhor Ministro dos Negócios Estrangeiros propôs as seguintes

datas para as audições regimentais: 16 de fevereiro, 11 de maio e 13 de julho.

Transitados para o Ponto 2 da OD, foi apresentado o parecer de assentimento da

Comissão relativo à deslocação de Sua Excelência o Presidente da República à

abertura do Fórum La Toja, no Reino de Espanha, a 1 de outubro do corrente ano.

Submetido a votação foi aprovado pelos Senhores Deputados presentes, registando-se

a ausência do CDS-PP e PAN.

O Ponto 3 da OD foi adiado a requerimento do GP PAN.

Transitados para o Ponto 4 da OD, teve início a discussão do Projeto de Voto n.º

289/XIV (PCP) “De preocupação em defesa da ratificação do Tratado de Proibição das

Armas Nucleares adotado pela Organização das Nações Unidas em 7 de julho de 2017”

Nesta matéria usaram da palavra os Senhores Deputados João Oliveira (PCP),

Ascenso Simões (PS), António Maló de Abreu (PSD) e Paulo Pisco (PS).

Finda a discussão, a iniciativa foi submetida a votação, tendo sido rejeitada com os votos

contra do PS e PSD, e os votos a favor do PCP e BE. O CDS-PP e PAN estiveram

http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.doc?path=6148523063446F764C324679626D56304C334E706447567A4C31684A566B786C5A79394562324E31625756756447397A51574E3061585A705A47466B5A5642680D0A636D786862575675644746794C7A67314D4441314E54686A4C54417A4D5463744E4441774E5331695A44426C4C54566C4E54517A4F5759344D6A59794E79356B0D0A62324D3D&fich=8500558c-0317-4005-bd0e-5e5439f82627.doc&Inline=true&hr=15:56:54
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.doc?path=6148523063446F764C324679626D56304C334E706447567A4C31684A566B786C5A79394562324E31625756756447397A51574E3061585A705A47466B5A5642680D0A636D786862575675644746794C7A67314D4441314E54686A4C54417A4D5463744E4441774E5331695A44426C4C54566C4E54517A4F5759344D6A59794E79356B0D0A62324D3D&fich=8500558c-0317-4005-bd0e-5e5439f82627.doc&Inline=true&hr=15:56:54

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

4

ausentes da votação.

De seguida, teve início a discussão do Projeto de voto n.º 299/XIV/1.ª (BE) “De

condenação pelos incessantes atropelos aos direitos humanos em Caxemira e Jammu”

Nesta matéria usaram da palavra os Senhores Deputados Pedro Filipe Soares (BE),

António Maló de Abreu (PSD), Paulo Pisco (PS) e João Oliveira (PCP).

Finda a discussão, a iniciativa foi submetida a votação, tendo sido rejeitada com os votos

contra do PS e PSD, e os votos a favor do PCP e BE. O CDS-PP e PAN estiveram

ausentes da votação.

No Ponto 5 da OD. Foram distribuídas as seguintes iniciativas pelos diferentes grupos

parlamentares;

▪ Proposta de Resolução 3/XIV/1 - Aprova a Convenção para a Criação do
Observatório Square Kilometre Array, assinada em Roma, em 12 de março de
2019
Autor do Parecer - Deputada Edite Estrela (PS)

▪ Proposta de Resolução 4/XIV/1 - Aprova o Acordo entre a República Portuguesa

e a República da Croácia sobre cooperação em matéria de defesa, assinado em
Lisboa, em 10 de julho de 2019
Autor do Parecer: Indicação posterior (PSD)

▪ Proposta de Resolução 5/XIV/1 - Aprova o Acordo sobre a Participação da Croácia

no Espaço Económico Europeu, assinado em Bruxelas, em 11 de abril de 2014
Autor do Parecer: Deputado Paulo Pisco (PS)

▪ Proposta de Resolução 6/XIV/1 - Aprova o Protocolo à Convenção sobre o trabalho

forçado ou obrigatório, 1930, adotado pela Conferência Geral da Organização
Internacional do Trabalho, na sua 10.ª sessão, realizada em Genebra, em 11 de
junho de 2014
Autor do Parecer: Indicação posterior (PSD)

▪ Proposta de Resolução 7/XIV/1 - Aprova o Acordo de Parceria Abrangente e
Reforçado entre a União Europeia e a Comunidade Europeia da Energia Atómica
e os seus Estados-Membros, por um lado, e a República da Arménia, por outro,
assinado em 24 de novembro de 2017, em Bruxelas
Autor do Parecer: Deputado Pedro Filipe Soares (BE)

▪ Proposta de Resolução 8/XIV/1 - Aprova o Protocolo sobre os Privilégios e

Imunidades do Tribunal Unificado de Patentes, feito em Bruxelas, a 29 de junho
de 2016
Autor do Parecer: Deputado Paulo Porto (PS)

http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a566b786c5a79394562324e31625756756447397a51574e3061585a705a47466b5a564268636d786862575675644746794c7a646d5a5452694e5467304c54497a4f4749744e4455344f4331684f5759784c544d334e475934595445305a5456694e79356b62324e34&fich=7fe4b584-238b-4588-a9f1-374f8a14e5b7.docx&Inline=true
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=115503&ACT_TP=VOT
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=115503&ACT_TP=VOT
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/IniciativasLegislativas.aspx
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45141
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45142
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45143
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45144
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45145

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

5

▪ Proposta de Resolução 9/XIV/1 - Aprova o Acordo sobre Transporte Aéreo entre
a República Portuguesa e a República do Peru, assinado em Lisboa, a 26 de
fevereiro de 2019
Autor do Parecer: Indicação posterior (PSD)

▪ Proposta de Resolução 10/XIV/1 - Aprova o Protocolo de Adesão ao Acordo

Comercial entre a União Europeia e os Seus Estados-Membros, por um lado, e a
Colômbia e o Peru, por outro, para ter em conta a adesão do Equador, assinado
em 11 de novembro de 2016, em Bruxelas
Autor do Parecer: Deputada Lara Martinho (PS)

Por fim, no Ponto 6 da OD. foi lida e aprovada a ata n.º 29 de 21.07.2020 pelos

Deputados presentes, registando-se a ausência do CDS

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada pelas dezassete horas, dela sendo

lavrada a presente ata, a qual depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

A reunião está disponível em formato áudio constituindo a gravação parte integrante

desta ata, o que dispensa o seu desenvolvimento nesta sede.

Palácio de São Bento, 15 de setembro de 2020,

O Presidente da Comissão

(Sérgio Sousa Pinto)

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45146
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45148
http://media.parlamento.pt/site/XIVLEG/SL2/COM/02_CNECP/CNECP_20200915_1_VC.mp3

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

6

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Alexandra Vieira
 Ascenso Simões
 Bacelar de Vasconcelos
 Carlos Alberto Gonçalves
 Catarina Rocha Ferreira
 Edite Estrela
 Eduardo Teixeira
 Isabel Meireles
 José Cesário
 Lara Martinho
 Nuno Miguel Carvalho
 Paulo Neves
 Paulo Pisco
 Paulo Porto
 Pedro Filipe Soares
 Sérgio Sousa Pinto
 Susana Correia
 António Maló de Abreu
 Duarte Pacheco
 Paulo Rios de Oliveira
 Romualda Fernandes

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 António Ventura
 Carla Sousa
 João Azevedo
 João Oliveira
 Telmo Correia

A presente ata foi aprovada em reunião da Comissão ocorrida em de de 2020.